
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE  
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 26/2009/CONEPE 
 

Aprova Tabela de Equivalência do Núcleo 
de Zootecnia e dá outras providências.  

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 

alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 
 
CONSIDERANDO o parecer da Relatora Consª EDINEIA TAVARES LOPES ao 

analisar o processo nº 017391/08-41; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião Ordinária 

hoje realizada, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Núcleo de Zootecnia, de acordo com o 
Anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º A disciplina 106011 – Química Básica passa a equivaler a 106201 – Química I.  
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Sala das Sessões, 17 de abril de 2009 
 
 
 

Reitor Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 
PRESIDENTE em exercício 

 



 

 

 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE  
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 26/2009/CONEPE 

 

ANEXO 
 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO NÚCLEO DE ZOOTECNIA - 217  
 

CURRÍCULO PORTARIA 230, de 14 de fevereiro de 2007 CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
210172 Comercialização e Política Agropecuária 04 60 217011 Comercialização e Política Agropecuária 04 60 4.00.0 
210175 Gestão do Agronegócio 04 60 217012 Gestão do Agronegócio 04 60 2.02.0 
210173 Empreendedorismo 02 30 217013 Empreendedorismo 02 30 2.00.0 
210162 Anatomia Animal I 04 60 217021 Anatomia Animal I 04 60 2.02.0 
210163 Anatomia Animal II 04 60 217022 Anatomia Animal II 04 60 2.02.0 
210164 Fisiologia Animal 04 60 217023 Fisiologia Animal 04 60 2.02.0 
210165 Histologia Básica 02 30 217024 Histologia Básica 02 30 2.00.0 
210161 Anatomia e Fisiologia dos Animais 

Domésticos 
04 60 217025 Anatomia e Fisiologia dos Animais Domésticos 04 60 2.02.0 

210124 Estágio Supervisionado em Zootecnia 12 180 217031 Estágio Supervisionado em Zootecnia 12 180 0.12.0 
210301 Alimentos e Alimentação 04 60 217041 Alimentos e Alimentação 04 60 2.02.0 
210161 Alimentos e Nutrição dos Animais Domésticos 04 60 217042 Alimentos e Nutrição dos Animais Domésticos 04 60 3.01.0 
210302 Análise de Alimentos 04 60 217043 Análise de Alimentos 04 60 2.02.0 
210303 Nutrição de Monogástrico 04 60 217044 Nutrição de Monogástrico 04 60 2.02.0 
210304 Nutrição de Ruminantes 04 60 217045 Nutrição de Ruminantes 04 60 2.02.0 
210088 Pastagens e Plantas Forrageiras 04 60 217046 Pastagens e Plantas Forrageiras 04 60 2.02.0 
210305 Melhoramento e Manejo de Pastagem Nativa 04 60 217047 Melhoramento e Manejo de Pastagem Nativa 04 60 2.02.0 



 

 

 3 

CURRÍCULO ATUAL- Portaria 230, de 14 de fevereiro de 2007 CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 

210306 Formulação de Rações 04 60 217048 Formulação de Rações 04 60 2.02.0 
210307 Tecnologia dos Subprodutos 04 60 217049 Tecnologia dos Subprodutos 04 60 2.02.0 
210380 Tópicos Especiais em Zootecnia I 04 60 217051 Tópicos Especiais em Nutrição I 04 60 A fixar 
210381 Tópicos Especiais em Zootecnia II 04 60 217052 Tópicos Especiais em Nutrição II 04 60 A fixar 
210321 Microbiologia Zootécnica 04 60 217061 Microbiologia Zootécnica 04 60 2.02.0 
210322 Higiene e Profilaxia Animal 04 60 217062 Higiene e Profilaxia Animal 04 60 2.02.0 
210323 Parasitologia Animal 04 60 217063 Parasitologia Animal 04 60 2.02.0 
210382 Tópicos Especiais em Higiene I 04 60 217064 Tópicos Especiais em Higiene I 04 60 A fixar 
210331 Melhoramento Animal I 04 60 217071 Melhoramento Animal I 04 60 2.02.0 
210332 Melhoramento Animal II 04 60 217072 Melhoramento Animal II 04 60 2.02.0 
210068 Melhoramento Animal 04 60 217073 Melhoramento Animal 04 60 2.02.0 
210333 Reprodução Animal 04 60 217074 Reprodução Animal 04 60 2.02.0 
210383 Tópicos Especiais em Zootecnia IV  04 60 217075 Tópicos Esp. em Melhoramento I  04 60 A fixar 
210384 Tópicos Especiais em Zootecnia V 04 60 217076 Tópicos Especiais em Reprodução I 04 60 A fixar 
210341 Bovinocultura de Leite 04 60 217081 Bovinocultura de Leite 04 60 2.02.0 
210342 Bovinocultura de Corte 04 60 217082 Bovinocultura de Corte 04 60 2.02.0 
210343 Ovinocultura 04 60 217083 Ovinocultura 04 60 2.02.0 
210344 Avicultura 04 60 217084 Avicultura 04 60 2.02.0 
210345 Suinocultura 04 60 217085 Suinocultura 04 60 2.02.0 
210346 Caprinocultura 04 60 217086 Caprinocultura 04 60 2.02.0 
210347 Criação e Manejo de Animais Silvestres 04 60 217087 Criação e Manejo de Animais Silvestres 04 60 2.02.0 
210348 Aquicultura 04 60 217088 Aquicultura 04 60 2.02.0 
210349 Carcinocultura 04 60 217089 Carcinocultura 04 60 2.02.0 
210350 Piscicultura 04 60 217091 Piscicultura 04 60 2.02.0 
210351 Apicultura 04 60 217092 Apicultura 04 60 2.02.0 
210352 Ranicultura 04 60 217093 Ranicultura 04 60 2.02.0 
210353 Sericicultura 04 60 217094 Sericicultura 04 60 2.02.0 
210354 Equideocultura 04 60 217095 Equideocultura 04 60 2.02.0 
210355 Cunicultura 04 60 217096 Cunicultura 04 60 2.02.0 
210356 Bubalinocultura 04 60 217097 Bubalinocultura 04 60 2.02.0 
210357 Produção Alternativa de Animais 

Domésticos 
04 60 217098 Produção Alternativa de Animais Domésticos 04 60 2.02.0 



 

 

 4 

 
CURRÍCULO ATUAL- Portaria 230, de 14 de fevereiro de 2007 CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
210062 Zootecnia dos Monogástricos 04 60 217099 Zootecnia dos Monogástricos 04 60 2.02.0 
210063 Zootecnia dos Poligástricos 04 60 217101 Zootecnia dos Poligástricos 04 60 2.02.0 
210385 Tópicos Especiais em Zootecnia I 04 60 217102 Tópicos Especiais em Produção Animal I 04 60 A fixar 
210386 Tópicos Especiais em Zootecnia II 04 60 217103 Tópicos Especiais em Produção Animal II 04 60 A fixar 
210387 Tópicos Especiais em Zootecnia III 04 60 217104 Tópicos Especiais em Produção Animal III 04 60 A fixar 
210388 Tópicos Especiais em Zootecnia IV 04 60 217105 Tópicos Especiais em Produção Animal IV 04 60 A fixar 
210361 Iniciação Científica Aplicada 02 30 217111 Iniciação Científica Aplicada 02 30 2.00.0 
210362 Bioclimatologia 04 60 217112 Bioclimatologia 04 60 2.02.0 
210364 Organização de Exposições, Exterior e 

Julgamento de Animais 
04 60 217113 Organização de Exposições, Exterior e 

Julgamento de Animais 
04 60 2.02.0 

210365 Etologia Zootécnica 02 30 217114 Etologia Zootécnica 02 30 2.00.0 
210366 Deontologia 02 30 217115 Deontologia 02 30 2.00.0 
210357 Introdução à Zootecnia 02 30 217116 Introdução à Zootecnia 02 30 2.00.0 
210389 Tópicos Especiais em Zootecnia V 04 60 217117 Tópicos Especiais em Ciência Animal I 04 60 A fixar 

 SEM EQUIVALÊNCIA   217118 Tópicos Especiais em Ciência Animal II 04 60 A fixar 
210371 Classificação e Tipificação de Carcaça 04 60 217121 Classificação e Tipificação de Carcaça 04 60 2.02.0 
210372 Tecnologia de Produtos de Origem 

Animal 
04 60 217122 Tecnologia de Produtos de Origem Animal 04 60 2.02.0 

210373 Tecnologia de Pescados 04 60 217123 Tecnologia de Pescados 04 60 2.02.0 
210390 Tópicos Especiais em Agropecuária 

Familiar II 
04 60 217124 Tópicos Especiais em Produtos 

Industrializados I 
04 60 A fixar 

         

 
Sala das Sessões, 17 de abril de 2009 

________________________________ 


